LUCAS GABRIEL,: BEIR "Dr. Lucas"
Ve eador

Câmara Niunicipal de Xrarginha

Indicação N° 409/2022

Exma. Sra. Presidente da Cãmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal. pedindo providências necessárias. através da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, para manutenção e revitalização na Praça João

Pessoa, localizada no Centro de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Há tempos, a referida praça não possui manutenção. Dessa forma.

encontra-se em mau estado de conservação. necessitando de revitalização. plantio

de novas mudas, limpeza diária, melhor iluminação. melhorias no piso dentre outras.

Uma vez que está localizada no Centro da cidade, não possui

manutenção básica e. no último dia 4, domingo. parte do muro cedeu, causando

danos a veículos que estavam estacionados ao redor da praça.

As praças, no geral, são utilizadas como espaço de lazer da

população, facilitam aos usuários a espera de transporte mas hoje. infelizmente, o

espaço é utilizado para outros fins, em razão de uma parte da praça conter um

corredor que. por ser aberto, é usado como ponto de drogas. morada para

andarilhos que utilizam o local como banheiro, gerando mau cheiro.

As árvores e as plantas do local também necessitam de manutenção.

A melhoria do acesso na praça deve ser aprimorada. permitindo a locomoção, tanto

que, atualmente, os pedestres pouco a utilizam ou a atravessam, por não oferecer

condições ideais.

Desse modo, solicita especial atenção e compreensão da

Administração Municipal para que esta indicação seja atendida o mais breve

possível, proporcionando melhor acesso e circulação ao local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,de Varginha, 	14 de setembro de 2022.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG Telefax (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensagicamaravarginha mg gov br 	secretana@camaravarginha mg gov br

INDICACti O:
444 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÁO NA
PRAÇA JOÃO PESSOA;

„,‘

444 - MANUTENCAO E REVITALIZAÇA0 NA
PRAÇA JOÃO PESSOA;